
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dott.ssa Giuseppina Massara

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  14/10/2011  (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
Settore 2  - Ufficio Ragioneria 

Dalla Residenza Municipale, lì  4 ottobre 2011

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal   14/10/2011  al  29/10/2011  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in 
quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  27  del  26/09/2011 

 VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. "2011/2013" ED 
ELENCO ANNUALE 2011 - APPROVAZIONE 

L'anno duemilaundici , il giorno  ventisei del mese di settembre , nella Residenza Municipale 
–  Palazzo  Mancini  –  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito  in  seduta  ordinaria  in  prima 
convocazione. 
Alle ore  19:15  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti i 
seguenti consiglieri:

CECCHINI PIERO P GALLI SEVERINO P

RUSSOMANNO PAOLO P TONTI TIZIANO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO P

RUGGERI CARLOTTA P CARLI MAURIZIO P

FILIPPINI EMILIO P LORENZI FABIO P

ERCOLESSI LUCA MARIA P CECCHINI MARCO P

SABATTINI LAURA P CASANTI FILIPPO P

ARDUINI ALESSANDRO P LATTANZIO GIUSEPPE P

DEL PRETE ENRICO P

PRESENTI N  17 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Giuseppina Massara.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   UBALDUCCI  GIOVANNA,  BONDI  ALESSANDRO, 
CIBELLI LEO, SANCHI ANNA MARIA, GALVANI GIAMPIERO.
Sono nominati scrutatori: DEL PRETE ENRICO, DEL CORSO PIERANGELO:

Deliberazione C.C. n.  27  del  26/09/2011 



Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  27  del  26/09/2011 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  33  (proponente:Sindaco)   predisposta in data 
09/09/2011  dalla  Dirigente  dott.ssa  Giuseppina Massara ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere  favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data    21/09/2011   dalla 
Dirigente Responsabile del  Settore 2  dott.ssa  Giuseppina Massara;

b)  - Parere   favorevole  per la  Regolarità  Contabile  espresso in  data   21/09/2011  dalla 
         Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;    
 
         Relaziona il Sindaco,  che poi passa la parola  all'Assessore Cibelli, il quale legge la 
relazione tecnica sull'intervento  della  pubblica illuminazione  in via  Del  Prete a  firma del 
manutentore, dando atto che c'è un finanziamento provinciale per tale  intervento; segue il 
dibattito con gli interventi dei Consiglieri: Carli, Casanti, Lorenzi, Ercolessi, Del Prete, Tonti, 
Filippini, Del Corso;

            La registrazione integrale del presente dibattito è depositata presso la Segreteria 
Generale,

          Con voti favorevoli n. 11 (Maggioranza), voti contrari n. 4 (i Consiglieri: Del Corso, 
Carli, Lorenzi e Cecchini), essendosi astenuti in Consiglieri Casanti e Lattanzio;

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 33

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 

 Con voti favorevoli n. 11 (Maggioranza), voti contrari n. 4 (i Consiglieri: Del Corso, 
Carli, Lorenzi e Cecchini), essendosi astenuti in Consiglieri Casanti e Lattanzio;

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione C.C. n.  27  del  26/09/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 33  del  09/09/2011  

SETTORE:
SERVIZIO:
DIRIGENTE RESPONSABILE:
                                                            

IL  CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione del Commissario Prefettizio n. 26 del 22.12.2010 i.e. 
con  la  quale  è  stato  approvato  il Programma  Triennale  dei  LL.PP.  “2011/2013”  e 
l'elenco dei lavori annuali 2011, redatto dal Dirigente del settore 5, che hanno formato 
parte integrante del bilancio preventivo dell'Ente  ai sensi dell'art. 128, comma 9,  Dec. 
Legs. 163/2006 e s.m. e dell'art. 13, comma 1, D.P.R. n. 554/99, deliberato nella stessa 
seduta con successivo provvedimento n. 27;

Verificato che la modifica al “Piano delle alienazioni/valorizzazioni” nonché la 
proposta  di  variazione  e  assestamento  generale  del  bilancio  di  previsione  2011, 
entrambe  in  discussione  ed  approvazione  nell'odierna  seduta,  determinano  un 
interessamento di alcuni lavori inclusi nell'anzidetto “Programma Triennale ed annuale 
dei LL.PP.”;

Considerato che, quanto sopra, comporta quindi la necessità di dover modificare 
detto  “Programma”  configurando  esigenze  diverse  rispetto  a  quelle  in  precedenza 
previste ed approvate che sostanzialmente si configurano come segue: 

a)- Ampliamento e Manutenzione straordinaria “Parco della Pace”

L'intervento preventivato subisce una riduzione generale da € 200.000,00 ad € 
123.470,00 in quanto nel c.a. si ritiene di procedere limitatamente alla messa in 
sicurezza dei giochi (€ 23.470,00), spostando nei prossimi anni gli interventi più 
diretti  alla  ristrutturazione  e  riqualificazione  del  “Parco”  e  all'eventuale 
realizzazione di un manufatto da adibirsi a “centro sociale ricreativo”;  

b)- Progetto GIZC di sistemazione foce del Conca

Sostanzialmente il progetto resta immutato nelle sue previsioni realizzative di 
massima (II° stralcio – lotti A e B), variano solo le fonti di finanziamento, in 
quanto a fronte di una ridotta previsione di entrata da “alienazioni” si prevede di 
utilizzare parte dell'avanzo di amministrazione 2010 (€ 100.000,00) a parziale 

Prop. n.  33 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  27  del  26/09/2011 pag. 4 di 6



finanziamento  del  lotto  “A” inerente  all'intervento  sul  territorio  comunale  di 
Cattolica che risulta di complessivi  € 210.900,00;

c)-  Completamento rete fognaria   

Il mutuo previsto nel c.a. (€ 156.000,00) era destinato al progetto di competenza 
comunale per
 la  realizzazione  della  rete  bianca  nelle  traverse  di  Via  Caduti  del  Mare  a 
completamento del
 progetto di “Hera” S.p.A., già in fase esecutiva, che prevede lo sdoppiamento 
dell'esistente rete
 di fognatura. Il suddetto intervento “comunale” riscontra dei ritardi in quanto 
“Hera” non ha
 ancora completato le operazioni di allaccio alla rete nera delle utenze private, 
quindi l'intervento

che andrà a concludere il  risanamento della  rete mista  esistente sarà inserito, 
molto
 probabilmente, nel prossimo esercizio finanziario;
 

d)- Progetto di manutenzione straordinaria pubblica illuminazione

  Il progetto che sostanzialmente resta immutato nelle sue previsioni realizzative 
di massima,
 passando da complessivi € 240.000,00 ad € 235.000,00  oltre alla manutenzione 
straordinaria

degli impianti in alcune zone cittadine, prevede l'intervento di maggior entità (€ 
200.000,00) per
 la sistemazione ex novo dell'impiantistica illuminotecnica di Via Del Prete, già 
prevista
 nell'ambito della valorizzazione generale della rete commerciale cittadina ex art. 
10 bis – L.R. 

n. 41/97 in merito al quale è stato concesso al Comune un contributo regionale di 
€ 40.896,00).

Tale progetto,  oltre  al  suddetto  contributo,  risulta  ora  finanziato  con  parte 
dell'avanzo di
 amministrazione  2010  (€  160.000,00)   in  sostituzione  del  mutuo  in  origine 
previsto;

e)- Manutenzione straordinaria delle strade (asfalti)

Tale  intervento  prevede  un  incremento  di  €  30.000,00   finanziato  con parte 
dell'avanzo di
 amministrazione 2010 al  fine di sistemare ed adeguare,  principalmente,  i  c.d. 
rallentatori di
 velocità (dossi).

Ritenuto quindi di modificare, per quanto sopra, il “programma triennale delle 
OO.PP. 2011/2013” e l'elenco annuale 2011, nella nuova articolazione delle schede tipo 
costituente parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato A); 

Prop. n.  33 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  27  del  26/09/2011 pag. 5 di 6



Visto:

– il D. Lgs. 163/2006 e s.m; 
– il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267  e s.m.;
– lo Statuto Comunale vigente;

    
       Con  voti ...............................

D E L I B E R A

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  e  nell'elencazione  ivi 
configurata,  la  variazione  al  “Programma  Triennale  dei  LL.PP.  2011/2013  e 
all'elenco dei lavori annuali 2011”,  nella nuova articolazione che, allegata alla 
presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale (allegato A);
 

2. di dare atto che la presente delibera costituisce atto fondamentale di indirizzo del 
Consiglio ai sensi dell'art. 42, II° comma, lett. b), del D. Lgs. 267/2000;

3. di dare atto che il responsabile del procedimento per gli atti  di adempimento 
della  presente  deliberazione  è  il  Dirigente  del  Settore  2,  dr.ssa  Giuseppina 
Massara;

4. di trasmettere la presente deliberazione al Settore 2 e all'Ufficio Ragioneria;

     
Successivamente;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 
- 4  comma  - del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con  voti  ...................................

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per consentire 
l'immediata attuazione di quanto disposto.  

  

Prop. n.  33 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  27  del  26/09/2011 pag. 6 di 6


